ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

2013 Jitka Urbánková

Fakulta zdravotnických studií

Studijní program: Ošetřovatelství B 5345

Jitka Urbánková

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

Kvalita života pacienta při onemocnění močového měchýře

s náhradní derivací moče

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Zlata Kožíšková

PLZEŇ 2013

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité prameny

jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 27. 3. 2013 ……………………………..

vlastnoruční podpis

Děkuji Mgr. Zlatě Kožíškové za odborné vedení práce, poskytování rad, materiálních

podkladů a nedocenitelnou psychickou podporu.

Dále děkuji pracovníkům FN Plzeň Mgr. Světluši Chabrové, vedení Urologické kliniky

Prof. MUDr. Milanovi Horovi Ph.D., MBA a vrchní sestře Mgr. Jitce Krocové za

umožnění výzkumné činnosti.

Anotace

Příjmení a jméno: Urbánková Jitka

Katedra: Ošetřovatelství

Název práce: Kvalita života pacienta při onemocnění močového měchýře s náhradní

derivací moče

Počet stran: číslované 62, nečíslované 29

Počet příloh: 8

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: kvalita života pacienta, radikální cystektomie, urostomie

Souhrn:

Tato práce se zabývá problematikou kvality života u pacientů s náhradní derivací moče –

urostomií. Popisuje anatomii a fyziologii močových cest. Pojednává o diagnostice a

terapeutických možnostech při onemocnění karcinomu močového měchýře. Též se

zmiňuje o radikální cystektomii, po které následuje vytvoření urostomie. Právě náhradní

derivace moče – urostomie může pro pacienta představovat náročnou situaci s následnou

změnou kvality života. Při zvládání této nelehké zátěže je velmi důležitá práce lékaře,

všeobecné sestry v roli edukátorky, také sestry v roli pacientova partnera a samozřejmě

podpora rodinných příslušníků. Praktická část je zaměřena na kvalitu života pacienta

s urostomií v závislosti na jeho subjektivním hodnocení.

Anotation

Name: Urbankova Jitka

Department of Nursing

Title: Quality of life for patients with bladder disease and

replacement urine derivation

Page numbers: numbered 62 not numbered 29

Attachments: 8

Literature: 26

Key words: patient’s quality of life, radical cystectomy, urostomy

Abstract:

This work deals with the issue of patients’ quality of life following replacement urine

derivation-urostomy. It describes the anatomy and physiology of the urinary tract. This

work also discuses diagnosis and therapeutic treatment possibilities with bladder cancer.

Urostomy following radical cystectomy is also mentioned. It is the urine derivation-

urostomy, which can become a difficult situation for patients and affect patients’ quality of

life. It is during this difficult time that the work of a doctor and a nurse as educators and

support partners as well as family support are of utmost importance.

The practical part of this work is targeted at the quality of life for patients with urostomy

and their subjective evaluation of it.
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ÚVOD

Pracuji jako zdravotní sestra na urologické klinice Fakultní nemocnice v Plzni. Zde se

denně setkávám s pacienty, kteří mají různé druhy náhradní derivace moče. Psychické

vypětí je v souvislosti s touto náhradní derivací moči pro pacienty velmi vysoké. Pacient se

musí vyrovnat s diagnózou a přijmout fakt, že již nebude močit přirozenou cestou, nýbrž

moč bude derivována stomií a jímacím orgánem bude urostomický sáček. Tato skutečnost

samozřejmě ihned, ve většině případů značně ovlivní pacientovu kvalitu života. Potom

ovšem závisí na psychické vyspělosti a povaze pacienta, na podpoře jeho rodiny a hlavně

na lékařích spolu s všeobecnými sestrami, jak se k dané problematice pacient postaví. Bez

školených sester a odborně vedené edukace pacienta by se nedalo pomoci ke zkvalitnění a

zlepšení pacientova života. V současné době se stomiím obecně věnuje značná pozornost.

Probíhají stomické kurzy, které se zabývají výukou zdravotnického personálu jak pečovat

o pacienty se stomií, aby se pacientům mohl v mezích možností zkvalitnit jejich další

život.

Kvalita života pacientů mne zajímala též z důvodu, že tyto pacienty většinou

osobně znám již z doby před operací. Sleduji, jak se mění jejich kvalita života, jak se

s urostomií sžívají a s pomocí svých rodinných příslušníků zvládají tuto nelehkou situaci,

kterou péče o urostomii bezesporu je.

Práce pojednává především o kvalitě života pacientů s náhradní derivací moče.

V teoretické části práce začíná anatomií a fyziologií močového ústrojí, nádory močového

měchýře, přes derivace moči, kvalitu života (její měření), zabývá se též strategiemi

zvládání obtížných situací, zvládáním stresu, až po edukaci, která je nedocenitelnou

pomocí při zvládání životní zátěže a při nácviku života se stomií, dále se zabývá stomiky,

stomickými pomůckami a končí kvalitou života urostomiků. V praktické části této práce se

věnuji výzkumnému šetření ohledně kvality života pacientů s urostomií, snažím se zde

obsáhnout všechny otázky dle kritéria měření kvality života pacienta. Cílem této části je

zjistit jak pacienti vnímají svoji kvalitu života s urostomií, jak dalece jsou odkázáni na

pomoc při ošetřování urostomie na druhém člověku, zda mají dle jejich názoru dostatek

pomůcek potřebných k ošetřování urostomie. Zajímá mne též oblast jejich každodenního,

jak pracovního, tak soukromého života včetně intimní sféry.
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Díky dotazníkovému šetření byl tento cíl splněn a bylo mne umožněno nahlédnout

do pocitů urostomiků, které jsou mnohdy odlišné od našeho očekávání.
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1 Anatomie a fyziologie močové soustavy

Soustava močová je společný název soustavy dutých orgánů, kterými je

exkretována moč z těla. Má za úkol odvádět z těla odpadní látky. Podílí se na stálosti

vnitřního prostředí (homeostáza).

Skládá se z močotvorného systému – ledvin, ledvinných kalichů, ledvinných

pánviček, močovodů, močového měchýře a močové trubice, u mužů též odvodné pohlavní

cesty.

1.1 Renes (ledviny)

Ledviny jsou párovým orgánem fazolovitého tvaru, červenohnědé barvy.

Parenchym ledviny se dělí na kůru (cortex) a dřeň (medulla), jelikož je parenchym velmi

křehký, je obalen tuhým vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa). Ledviny jsou uloženy po

obou stranách páteře za pobřišnicí v tukovém pouzdře (capsula adiposa), obklopeném

renální fascií ve výši 1. a 3. bederního obratle. Mají svoji funkční jednotku, kterou je

nefron. Začíná ledvinovými tělísky (Malpigiho tělíska), uloženými v kůře ledvinné.

Tělíska se skládají z cévního klubíčka (glomerulu), každé klubíčko má svojí přívodnou a

odvodnou tepénku a je obaleno Bowmanovým pouzdrem. Z Bowmanova pouzdra vychází

odvodný ledvinný kanálek, který má několik částí: proximální tubulus, Henleyovu kličku a

distální tubulus, jenž ústí do sběracího kanálku. Kanálek s mnoha dalšími ústí do ductus

papilaris, které ústí na ledvinových papilách, kde dochází k reabsorbci vody, tak že celkové

množství moči u zdravého člověka je 1,5 – 2 litry za 24 hodin.

V ledvinách je produkován renin a erytropoetin. Renin má vliv na zvýšení krevního

tlaku. Erytropoetin ovlivňuje tvorbu krve.

Krev přichází do ledviny arteria renalis z břišní aorty. Vstup tepen renálních do

ledvin je v oblasti renálního hilu, uvnitř se postupně větví až na arteria interlobulares,

z nich přecházejí v arteriolae glomeruares afferentes (pro glomeruly). Ty se po výstupu

z glomerulu dělí do jemných sítí, větvících se kolem proximálního a distálního kanálku a

postupně se sbíhají do vena renalis a odtud do vena cava inferior, která ústí do pravé

srdeční síně.
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1.2 Ledvinové kalichy (calices renales)

Ledvinové kalichy obemykají ledvinné papily (papillae renales) a jejich spojením

přechází v ledvinnou pánvičku (pelvis renalis), která je uložena v ledvinové brance, z níž

vystupuje močovod.

1.3 Močovod (ureter)


[…]


Epidemiologie – odvětví studující zdraví a nemocnost obyvatelstva

Etiologie – soustavné hledání a výklad příčin

Evakuace moči – odvod moči

Exkludované části ilea – vyvedená část střeva

Experimentální vztah – zkušební vztah

Exkretovaná moč – vyvedená (vyloučená) moč

Fundus – spodní část, spodina

Gastrointestinální trakt – trávicí soustava

Glomerul – klubko rozvětvených vlásečnic v ledvině

Grading – mikroskopická diferenciovanost nádoru

Hematurie – přítomnost krve v moči

Hematurie makroskopická – přítomnost krve v moči viditelná pouhým okem

Hematurie masivní – přítomnost krve v moči, silné krvácení do moči

Hematurie mikroskopická – přítomnost krve v moči, viditelná pod mikroskopem

Heterotopické neoveziky – náhrady močovvé ho měchýře vytvořené na jiném než

obvyklém místě

Histologický typ – typ nádoru určený mikroskopickou metodou a barvením buněk

Homeostáza – vnitřní prostředí organismu

Hypochlorémie – snížení chlóru

Hyponatrémie – snížení sodíku

Ileální konduit dle Brickera – ortotopická náhrada močovodů

Ileostomie – vývod tenkého střeva

Ileum – tenké střevo

Imunoterapie – léčba nástroji imunity

Imunosupresivum – léky k potlační imunity

Indikace – stavy pacienta, při nichž je podání daného léčiva

Incidentální nádory – nepodstatné nádory

Inervace parasympatika – Nervy vegetativního (autonomního) nervstva

Infiltrace nádoru – prorůstání nádoru

Inkontinenční pomůcky – pomůcky zachycující neustále odtékající moč

Intravenózní vylučovací urografie – vysvětleno ve zkratkách

Intravezikální chemoterapie – Léčba močového měchýře aplikací výplachové látky

Karcinogen – látka podporující vznik nádoru

Karcinom močového měchýře – nádor močového měchýře

Katétry – cévky

Katétry nefrostomické – cévka odvádějící moč z ledviny

Katétry ureterální – cévka odvádějící moč z močovodů

Katétry uretrální – cévka odvádějící moč z močového měchýře

Kaudální směr – neregistrovaný směr

Kognitivní oblast – oblast poznání

Kolorektum – část tlustého střeva

Kolostomie – vývod stolice ze střeva

Kontinentní derivace moči – ovládání vylučování moči

Krevní koagula – krevní sraženina

Kultivace moči – vyšetření moči na přítomnost bakterií

Lymfatické uzliny – mízní uzliny

Magnetická rezonance – vyšetření zobrazující orgány v těle

Malpigiho t ělíska – klubka vlásečnic

Mediokaudální – paprskovitý

Medulla – hranice prodloužené a páteřní míchy

Močová infekce – přítomnost bakterií v moči

Musculus detrusor – svalovina močového měchýře

Musculus sphincter urethrae – zevní svěrač močového měchýře

Musculus sphincter vesicae – vnitřní svěrač močového měchýře

Asymptomaticky - bez příznaků

Náhradní derivace moči – náhradní odtok moči

Nefrostomie – drenážní trubice odvodu moči přímo z ledviny

Neinvazivní karcinom – neprorůstající nádor

Ortotoptické neoveziky – náhrady močového měchýře vytvořené na obvyklém (stejném)

místě

Ostium urethrae externum – vývod močové trubice vnější

Ostium urethrae internum – vývod močové trubice vnitřní

Ostium ureteris – vývod močové trubice

Papillae renales – papilka, svod do pánvičky v ledvině

Pars abdominalis – v retroperitoneu břicha

Pars intramuralis – ve stěně močového měchýře

Pars pelvica – průběh malou pánví

Pelvická lymfadenektomie – odstranění lymfatických uzlin v pánvi

Pelvis renalis – ledvinná pánvička

Peritoneum – pobřišnice

Permanentní močová katetrizace – zavedení cévky (permanentní katetr)

Prostata – žláza, která je součástí mužského močopohlavního systému

Proximální tubulus – místo, kde dochází ke zpětnému vstřebávání moči

Radikální cystektomie – chirurgické odstranění močového měchýře

Radioterapie – léčení pomocí rentgenového záření

Reedukce – zpětná výuka

Renální fascie – ledvinová pojivová tkáň

Renální tepny – ledvinné tepny

Retence moči – zadržení moči, nemožnost se vymočit

Sonografické vyšetření – vyšetření ultrazvukovým přístrojem

Staging – odstupňování pokročilosti maligního nádoru

Stomické pomůcky – pomůcky, které zachycují moč či stolici

Stomie – umělé vyústění dutého orgánu

Striktura ureteru – zúžení ureteru

Symfyza – spona stydká

Terapeutická úloha – léčebná úloha

Těžká acidóza – silné překyselení

Transuretální léčba – léčba přes močovou trubici

Tranuretální resekce tumoru – odstranění tumoru přes močovou trubici

Trigonum vesicae – trigonum močového měchýře

Tunica mucosa – slizniční vrstva

Tunica muscularis – svalová vrstva

Ureter – močovod

Ureteroileostomie – vyústění močovodu přes ileální část střeva

Ureterostomie – vyústění močovodu přes stěnu břišní

Urethra feminina – ženská močová trubice

Urethra maskulina – mužská močová trubice

Urethra – močová trubice

Uretrální obstrukce – překážka v močové trubici

Urostomické pomůcky – pomůcky k zachycení moče

Urostomické sáčky – sáčky k jímání moči

Urostomie – odvod moči

Urostomie inkontinentní – náhradní odvod moči s jejím stálým jímáním

Urostomik – pacient s náhradním vývodem moči

Urotelový karcinom – nádor z uretelové výstelky

Vena cava inferior – velká dutá žíla

Vena renalis – ledvinná žíla

Vesica urinaria – močový měchýř

Výpočetní tomografie – CT, uváděno ve zkratkách
