Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Prof.MUDr. František FAKAN
Autor práce: Jitka Urbánková
Studijní program: B 5341 Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra – kombinovaná forma studia
Název práce: Kvalita života při onemocnění močového měchýře s náhradní derivací moče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Práce prokazuje úroveň autorky v základních úkonech vědecké práce. Výsledky jsou graficky velmi pěkně podány, kombinace grafů a vysvětlení je velmi pěkná, Literatura je citována správně, čeština je správná, pouze v odstavci „odborná terminologie“ je řada chyb, z nichž některé ukazují na nedostatečnou znalost anatomie. Dále mnoho překlepů.

Navržené celkové hodnocení výborně xxxx xxxx xxxx
----------------------------------- --------- ------ ------ ------

V Plzni dne 07.05.13

Prof. MUDr. František Fakan